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Tidsskriftet Social Kritik udgives af foreningen 
”Selskabet til fremme af Social Debat”. Selskabet blev
stiftet d. 4. 5. 88., og har som formål at fremme og
deltage i den offentlige debat om sociale emner. En af
måderne hvorpå Selskabet realiserer formålet, er at
udgive dette tidsskrift. Selskabet og tidsskriftet skal
tjene som forbindelsesled mellem samfundsviden-
skab, social forskning og den sociale praksis. Fore-
ningen og tidsskriftet skal holde sig fri af parti- og fag-
foreningspolitiske inter esser.

SOCIAL KRITIK’s referencegruppe består af:
Flemming Balvig, Johs. Bertelsen, Ning de Coninck-
Smith, Anders La Cour, Tine Rask Eriksen, Thorkild
Høyer, Birgit Kirkebæk, Ida Koch, Ø j vind Larsen, 
Birger Steen Nielsen, Henning Salling Olesen, 
Benedicta Pécseli, Knud Erik Pedersen, 
Annick Prieur, Flemming Røgilds, Lone Scocozza,
Ove Sernhede, Søren Smidt, Peter Thielst, 
Morten Thing, Jørn Vester gaard, Joachim Wrang. 

DØD AF PSYKIATRI
I Politiken d. 14. maj kunne man læse overskriften "blå blok vil kule-
grave forløb om hemmelig rapport". Den pågældende rapports kon-
klusioner, afleveret af Retspsykiatrisk Klinik til Danske Regioner i
oktober måned 2018, var blevet lagt ned i en skuffe og skulle angive-
ligt først offentliggøres efter valget, i sommerferien, hvor offentlig-
heden var taget på ferie.

Rapporten handler om drab og anden personfarlig kriminalitet be -
gået af psykisk syge borgere. Det kontroversielle og for politikerne
ubehagelige lå i rapportens påpegning af, at i 74% af 218 undersøgte
sager fra andet halvår af 2016 havde gerningsmændene forinden
mod taget "utilstrækkelig" behandling. 11 ud af 13 drab og drabs -
forsøg kunne formentlig være forhindret med en bedre psykiatrisk
behandling, sagde rapportens hovedforfatter til Politiken.

Hvorfor skulle denne viden holdes skjult, det er jo ikke nationens
sikkerhed, der er på spil? Det kan kun skyldes "damage repair". Der
skulle afbødes så meget som muligt på en politisk psykiatri skandale.

Nogenlunde samtidigt med denne afsløring holdt LAP (Landsfore-
ningen Af Psykiatribrugere) deres 20. landsmøde i Svendborg. LAP
er den eneste danske forening, som udelukkende består af tidligere
og nuværende psykiatribrugere. De senere år er det blevet et fast og
trist punkt på landsmødet, at de godt 100 deltagere mindes årets døde
kammerater. En aktionsgruppe i foreningens regi beskæftiger sig
med dagsordenen "Død i psykiatrien". Altså mennesker som er for
tidligt døde, mens de har været i psykiatrisk behandling. Gruppen
samarbejder med en ny forening stiftet af pårørende til yngre menne-
sker, "Foreningen Død i Psykiatrien". Gennem kampagner har aktivi-
sterne markeret de mange dødsfald gennem at rejse hvide trækors en
række steder i landet.

Egentlig er det den forening, som de andre ikke vil lege med, som
var først ude med det budskab, at psykiatri dræber. MMK (Medbor-
gernes Menneskerettigheds Kommission) blev stiftet af Scientologi -
kirken og psykiateren Thomas Szasz i 1969. Men de er aldrig trængt
igennem med budskabet her i Danmark, at det kan være livsfarligt at
være i medicinsk psykiatrisk behandling.
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Politikere og lægesamfund har ikke for vane at lyt-
te til foreninger som MMK og LAP. Strategiske
forbindelser mellem sådanne foreninger og forsk-
ning er muligvis ved at ændre på dette forhold. For
eksempel modtog statsobducent og professor i rets -
medicin Jytte Banner i 2017 LAP-prisen for hendes
SURVIVE-forskning. Et forskningsprojekt som så
at sige vil lade de døde gavne de levende. Banner
og hendes kollegaers forskning er således et dybt-
gående empirisk studie, hvor for tidligt døde psyki-
atriske patienter obduceres med henblik på at klar-
lægge dødsårsagen. I Banners takketale på LAP-
årsmødet chokeredes forsamlingen ved at høre om
de foreløbige høje tal for medicin døde psykiatri-
ske patienter.

I disse uger sender DRTV en dokumentar udsen-
delse med overskriften "Psykiatriens dilemma. En
livsfarlig cocktail?". I den første udsendelse følger
seerne en mor til en ung søn i psykiatrisk behand-
ling. Moren frygter, at psykiaterne er ved at tage
livet af hendes søn, men afvises gang på gang: fire
forskellige slags antipsykotisk medicin er den rigti-
ge behandling for hendes søn, hævder den ansvarli-
ge psykiater.

Det chokerende ved udsendelsen består i, at
moren filmer sønnen hen ad vejen, så vi alle kan
se, at her er noget galt. Sønnens tilstand forværres
synligt, mens vi ser på og væmmes. Moren er kær -
lig nok, men alligevel er det en slags skjult kamera,
for sønnen er så zombie agtig, at han ikke sanser, at
han bliver filmet. Vi ser hans krop ændre sig (fed-
me), hans vanvid er åbenbart, hans evne til kontakt
med moren er ikke eksisterende, bevægelser og tics
er sygelige.

Psykiaterens påberåbelse, at dette er den rigtige
psykiatriske behandling for lige denne person,
fremstår absurd. "Do No Harm" lyder et af lægevi-
denskabens tidligst nedskrevne etiske principper.
Jamen, det her er jo åbenlys skadelig psykiatrisk
be handling.

Igen og igen lyder det, at psykiatrien skal tilføres
flere sengepladser og flere penge. I en NPM-tid
med krav om resultater for pengene, var det så ikke
en ide at koble en kvalitetsdiskussion på denne
refleksagtige mere-af-det-samme dagsorden? Hvad
er god psykiatri egentlig...
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